
COMUNE DI BELCASTRO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

Piazza San Tommaso d’Aquino, 1 -  88050   Tel. 0961/932090 -  fax 0961/932189 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 11/04/2024 

OGGETTO: 

Realizzazione di Murales "Alice nel Paese delle Meraviglie" nel borgo di 
Belcastro, in Località Castellacci e "Benvenuti in Belcastro" 
    CIG: B134BE8BC6 

- Affidamento ed Impegno della spesa 
- Liquidazione 

IL RESPONSABILE  
PREMESSO 
− che il decoro urbano rappresenta la bellezza e la dignità dello spazio cittadino, soprattutto nelle sue parti 

di uso collettivo, esprime un concetto estetico e morale che riguarda la qualità sociale delle città e 
corrisponde alla responsabilità civile del cittadino nei confronti della collettività; 

− che l'incuria in cui versa un borgo ne modifica negativamente l'immagine e la percezione di "bellezza", 
come spesso avviene nei centri storici, pertanto occorre contrastare il degrado e ridare nuova dignità agli 
spazi urbani; 

− che la forma artistica dei “Murales”, realizzata prevalentemente su piazze, strade o palazzi per raccontare 
una storia, o semplicemente rendere più bello un pezzo di città; 

− che attraverso la collaborazione tra gli artisti locali, nascono veri e propri “quadri a cielo aperto”, che 
valorizzano l’ambiente circostante e permettono a giovani artisti di esprimere la propria creatività nel 
tessuto cittadino creando un perfetto equilibrio tra arte, decoro urbano e legalità; 

− È intenzione di codesta amministrazione realizzare dei Murales a tema "Alice nel Paese delle Meraviglie" 
nel borgo di Belcastro, in Località Castellacci e "Benvenuti in Belcastro"; 

CHE allo scopo è intenzione dell’Amministrazione comunale avviare delle indagini di mercato volte alla 
realizzazione dei Murales a tema "Alice nel Paese delle Meraviglie" nel borgo di Belcastro, in Località Castellacci 
e "Benvenuti in Belcastro"; 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 
VISTO l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 
nell'ordinamento giuridico italiano.”; 
ATTESTATA l'inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, del sottoscritto di cui all'art. 6 bis della 
L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012 (Legge Anticorruzione); 
CONSIDERATO CHE è stato individuato, per l’incarico di Realizzazione di Murales "Alice nel Paese 
delle Meraviglie" nel borgo di Belcastro, in Località Castellacci e "Benvenuti in Belcastro", all’artista 
Matteo Lupia con sede in Vico 3 Lucio D'orso N 14 Belcastro CZ 88050, CF: LPUMTT87R13C352L, il quale 
si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio di che trattasi, per l’importo di €. 2.000,00 escluso IVA in 
quanto in regime fiscale forfettario;  
TENUTO CONTO che la spesa complessiva di euro 2.000,00 può essere imputata sul capitolo di bilancio 
nr.759; 
ACQUISITO il DURC_ INPS_40476263 con scadenza al 01/08/2024, con la quale lo stesso risulta in regola 
con gli adempimenti contributivi; 
VISTO il decreto nr. 2 del 04/04/2023 con la quale veniva attribuita la responsabilità gestionale dell’area 
tecnica; 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e prestazioni di 
servizi, approvato con delibera del C.C. n.  37 del 18.12.2008; 
VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti 
ancora in vigore; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 36/2023;  
VISTA la normativa vigente in materia; 

D E T E R M I N A 
Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
1) Di dare atto della necessità di affidare l’incarico di Realizzazione di Murales "Alice nel Paese delle 

Meraviglie" nel borgo di Belcastro, in Località Castellacci e "Benvenuti in Belcastro"; 
2) Di procedere nell’affidamento in parola mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
3) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dalla presente determinazione; 

4) Di procedere, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, alla Realizzazione di Murales 
"Alice nel Paese delle Meraviglie" nel borgo di Belcastro, in Località Castellacci e "Benvenuti in 
Belcastro", per come offerto dalla dall’artista Matteo Lupia con sede in Vico 3 Lucio D'orso N 14 
Belcastro CZ 88050, CF: LPUMTT87R13C352L, per l’importo di euro €. 2.000,00 escluso IVA in quanto 
in regime fiscale forfettario; 

5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 le somme sul capitolo di bilancio nr. 
759, per un importo pari a complessivi €. 2.000,00 omnicomprensivo; 

6) Di liquidare, previa acquisizione di fatturazione elettronica, la somma di Euro 2.000,00 a titolo di saldo 
per la Realizzazione di Murales "Alice nel Paese delle Meraviglie" nel borgo di Belcastro, in 
Località Castellacci e "Benvenuti in Belcastro"; 



7) Di stabilire che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
− il fine che si intende perseguire con il contratto è “Realizzazione di Murales "Alice nel Paese delle 

Meraviglie" nel borgo di Belcastro, in Località Castellacci e "Benvenuti in Belcastro" ; 
− l'oggetto del contratto è l'affidamento di servizi tecnici ; 
− la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 mediante Richiesta di Offerta sulla piattaforma telematica “TuttoGare” di 
Belcastro. 

8) Di Dare Atto che il codice Cig risulta essere il seguente: B134BE8BC6 
9) Di dare atto, che la presente determinazione vale come contratto a tutti gli effetti di legge; 
10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Pietro TRIPODI, Responsabile 

dell'Area Tecnica; 
11) Di stabilire, ai sensi dell’ex art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dall’art. 7 del D.lgs. n. 

187 del 12.11.2010 convertito con modificazioni in Legge 17.12.2010 n. 217, quanto appresso: 
- I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito 

su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane 
s.p.a.; 

- L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente e, comunque, 
entro sette giorni della sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente di cui al precedente 
comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 

- E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

10) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, e dell’attestazione 
di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

12) Di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del su citato 
T.U. 267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio Finanziario del Comune; 

13) Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 
provvedimenti di competenza; 

14) Che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio online per la relativa 
pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
(Art. 147/ bis del T.U. 267/2000) 

     F.TO Arch. Pietro Tripodi  



 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data ___________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.TO  Rag. Amelia Brescia 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
     

 

Data __________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.TO Rag. Amelia Brescia 
 

 
 
 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


	ATTESTATA l'inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, del sottoscritto di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012 (Legge Anticorruzione);

